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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.205/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj
- kryesuese, Bujar Muzagqi dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesat e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Prishting, dhe Koalicioni
Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), Nisma pér Kosovén dhe Lista Ideal, me seli né
Prishtiné ka paragitur ankesé kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak té& shkeljes sé& Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, gé do t&
mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 29.01.2025, mori kété:

VENDIM

L. Pranohen t& bazuara ankesa e subjektit politik koalicioni Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) me seli né Prishtiné, dhe Koalicioni Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), Nisma
pér Kosovén dhe Lista Ideal, me seli né Prishting, Anr.205/2025 dhe Anr.207/2025 e datés
26.01.2025, ashtu g& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér
shkak t€ shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 5,500.00 (pesémijepeséqind) euro.

IL. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, Q€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 26.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr. 205/2025 nga subjekti politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK) dhe ankesén Anr. 207/2025 nga subjekti politik koalicioni
Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), Nisma pér Kosovén dhe Lista Ideal, me té cilén
pretendojné se mé daté 25.01.2025, subjektit politik LVV, ka mbajtur fushatén zgjedhore né

qytetin e Malishevés, pérkatésisht né Palestrén e Sportit, duke filluar nga ora 18:00 e njéjta né
kundérshtim me dispozitat ligjore té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ka penguar gazetarét



né kryerjen ¢ detyrave té tyre profesionale, me ¢ ‘rast gjaté pengimit té tyre kané pérdorur edhe
gjuhé qé nxité apo ka mundur t& nxisd diké g€ té pérdoré dhung apo t€ nxis¢ urrejtje. Tutje
parashtruesi i ankesés ka cekur nenin 34, paragrafi 1.5 t& LZP-sé i cili pércakton “pengimi ose
lentimi pér pengimin e gazetaréve Dér té pérmbushur detyrat e lyre profesionale”, tutje né
paragrafin 1.11 pércaktohet "pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose
provokon, ose qé mund té nxisé ose Provokojé, njé person tietér Dér té kryer njé akt t¢ dhunés
kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té
ljeréve, ose duke publikuar ose DPérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé
ka ose mund té keté ndikim t¢ tille” ME tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se gjaté kétij
incidenti, zyrtaré t& VV-gé i jané drejtuar me pyetjet “Cka keni lyp me ardh kétu?, madje
gazetares i kané théné “Ju jeni ma zi se t& Serbisg” dhe pér t’ia pamundésuar prezencén e tyre
né fushaté, ata i kané kérkuar dhe leje specifike, veprim totalisht i kundérligjshém. Po ashtu,
parashtruesi i ankesés ka theksuar se pér kété rast ka reaguar Asociacioni j Gazetaréve té
Kosovés (AGK), duke e quajtur veprimin t& “papranueshém” dhe q¢€ “rrezikon seriozisht
siguriné fizike t& gazetareve t& kétij mediumi”. Po ashtu né ankesé &shté theksuar se njé ngjarje
e till€ &shté e paprecedenté né garat politike t€ cilat zhvillohen né vendin tond dhe si rrethané
te tille, si preventivé qé t& mos pérséritet asnjéheré njé ngjarje e tillé, qé éshté e shémtuar pér
njé€ vend demokratik, gjoba duhet té& jeté sa mé e larté. Pérmes ankesés ka kérkuar qé€ pas
shqyrtimit t€ rrethanave faktike dhe juridike t& lartcekura, q& ankesa t& aprovohet né térési si
bazuar dhe né pajtim me ligjon e aplikueshém, LVYV t’ia shqiptojé gjobén e merituar.

Si prové kané bashkangjitur CD dhe njé link fiips:

Né€ pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 28.01.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) ka kundérshtuar ankesén e paraqitur dhe até pér faktin se e njéjta vetém tekstualisht
mbéshtete né fakte, ndérsa nga provat materiale t&€ bashkangjitura evidentojmé vetém njoftimin
pér tubimin e mbajtur nga LVV, mé tutje ne pérgjigje n€ ankesé pretendon se subjektet politike
ankuese kané déshtuar né mbéshtetjen e ankesés né déshmi te qarta dhe bindése, ashtu si¢ e
parasheh ligji pér paragitjen e ankesés, duke u bazuar né nenin 117 paragrafi 3, i LZP-s&, dhe
se né mungesé t& provave, e cila do ta bénte subjektin politik LVV pérgjegjés, éshté i
pamundur arsyetimi e pretendimeve pér arsye se nuk &shté qarté se cka &shté objekti i
ankesés, andaj kérkojné nga PZAP-i qé ankesén ta hedhé si ta pa lejuar.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.205/2025, dhe A.nr.207/2025 jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.205/2025,
pér shkak té natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve té parashtruara kundér te njéjté politik LVV, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave.

Paneli, pasi gé shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés, konstatoi se:



Ankesat jané té bazuara

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe ideo incizimit t& ofruar si déshmi ka vértetuar
se subjektit politik LVV, me datén 25.0] .2025 né ora 18:00 ka mbajtur fushatén zgjedhore né
qytetin e Malishevés, pérkatésisht né Palestrén e Sportit, dhe gjaté mbajtjes sé tubimit
mbéshtetésit pérkatésisht organizatoret e kétij subjekti né kundérshtim me dispozitat ligjore té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, kane penguar gazetarét né kryerjen e detyrave t& tyre
profesionale, me ¢ ‘rast gjaté pengimit t§ tyre subjekti politik LVV ka shkelur nenin 34,
paragrafi 1.5 t& LZP-s& i cili pereakton se: Gjaté periudhés se Jushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e 1yj, ndalohen nga pengimi ose tentimi DPér pengimin e gazetaréve
Dér 1€ pérmbushur detyrat e tyre profesionale”,

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 01/2024, me
dat€ 29.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit té ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jané t& bazuara, sepse veprimet e tilla jané kundérshtim me nenin ka shkelur dispozitén
ligjore te lartcekur t& 1.ZP-sé.

Paneli gjeti se pér shkeljen e béré nga subjekti politik LVV ka reaguar edhe Asociacioni i
Gazetaréve té Kosovés nga ku shihet se te njéjtit kane reaguar pér pengimin qé ju éshté bére
gazetar€ve té gazetés Nacionale gjaté tubimit zgjedhor te mbajtur né Malishevé.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q€ ta respektojné kété kod me qé€llim & krijimit t& kushteve
q€ gjat€ periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé té
tolerancés, demokracisé, paqes dhe respektimit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla te subjektit politik LVV | &shté né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjegjésisht
me dispozitat e nenit 34 LZP-sé ku jané té pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve
politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e 34, paragrafi 1.5 t& LZP-sé,

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi i tille paraqet shmangie pér te
promovuar mbrojtjen e gazetareve dhe akteréve tjeré te medias gjate kryerjes se detyrave te tyre,
pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e méparshme qé konsiston né faktin se subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fugi q& ka béré subjekti né fjalé né kéto
zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové gé do té thoté se i njéjti &shté i njoftuar me
rregullat zgjedhore,

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
tiera t€ pérgjigjes né ankes€, mirépo t& njéjtét ishin t& pabazuara, t€ pa géndrueshme dhe
pambéshtetje ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhije, dhe si té tilla nuk ishin me ndikim
pér nj€ vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Prandaj lidhur me kété ¢€shtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron té bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né€ Republikén e Kosovés.



Nga arsyet e theksuara me lart, e né kup
paragraf 1 dhe nenit 120 paragrafi 1
kétij vendimi.

tim té€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.5) nenit 118
nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t&
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Késhilla Juridike: Kundsr kétij vendimi palét kane te drejte ankese ne Gjykatén Supreme

brenda 48 oréve hga momenti i pranimit, konform nenit 118 par. 4 té LZP-sé.



